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Risker vid arbeten med mobila 
maskiner och arbetsfordon 
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Inledning

Byggnads- och anläggningsbranschen är en av de branscher som har flest allvarliga olyckor. 
Arbetsplatserna är tillfälliga och ofta även rörliga. Det innebär att det ständigt uppstår nya för-
utsättningar för arbetena som ska utföras och därmed även nya arbetsmiljörisker. Det är också 
många olika aktörer inblandade i ett bygg- eller anläggningsprojekt, både under planeringen och 
projekteringen och under utförandet. Därför krävs en god planering där de olika aktörerna samar-
betar. 

Byggnads- och anläggningsarbeten innebär många allvarliga risker. Några exempel är fall från 
hög höjd, påkörning av passerande fordonstrafik, ras vid schaktning och nedfallande föremål vid 
lyft av tunga element. Här kan du läsa om risker vid arbeten med mobila maskiner och arbets-
fordon och specifikt vid schaktarbeten. Du får också exempel på vilka skyddsåtgärder som kan 
förebygga riskerna.

Risker vid arbeten med mobila maskiner och arbetsfordon

Många allvarliga olyckor och tillbud i samband med arbete med eller vid en mobil maskin eller 
arbetsfordon handlar om att personer blir påkörda, att fordon välter eller rasar till lägre nivå eller 
att personer kläms eller träffas av material som rasar. För att förhindra sådana händelser finns ett 
antal förebyggande skyddsåtgärder som är lämpliga att checka av innan arbetet påbörjas. Några 
exempel är:

• Gång- och transportvägar ska vara väl markerade och hållas åtskilda från varandra.
• Maskiner och fordon ska ha utrustning som uppmärksammar skymd sikt, exempelvis back-  
           varnare, backkamera eller liknande.
• Telefon och annan utrustning som minskar uppmärksamheten får inte användas på farliga 
           platser, som exempelvis i närheten av fordon.
• Maskiner och fordon ska ställas upp med sådant avstånd så att det finns marginal för even-
           tuell felmanöver.
• Säkerhetsbälte måste användas där det finns risk för situationer som kan leda till förlorad 
           kontroll över maskinen.
• Avståndet mellan den säkra ytan och en kant eller höjd där det finns risk för ras till lägre 
           nivå ska vara så väl tilltagen att föraren vid förlorad kontroll över sin maskin snabbt kan 
           återfå kontrollen eller har tid att lämna maskinen.
• Innan ett arbete påbörjas ska det vara säkerställt att obehöriga inte kan befinna sig inom en 
           maskins eller ett fordons riskområde.
• Det ska finnas rutiner eller en teknisk lösning för att säkerställa och kontrollera att utrust-
           ning på en maskin eller ett fordon är korrekt monterad eller kopplad.

Särskilda risker i samband med schaktarbeten

Den mest påtagliga risken vid schaktning är att begravas helt eller delvis av jordmassor som rasar 
eller att skadas av stenar, maskiner och tung utrustning som faller eller välter. Att hamna under 
jordmassor från en 1–2 meter djup jordschakt motsvarar att få 2–3 ton över sig, vilket är tillräck-
ligt för att orsaka allvarliga kroppsskador och i värsta fall kväva en människa. Många olyckor har 
inträffat vid relativt grunda schakter. 
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Det krävs särskild kunskap, erfarenhet 
och uppmärksamhet för att schakta 
i jord på ett säkert sätt. Jordlagrens 
sammansättning och egenskaper va-
rierar både i markytan och på djupet. 
Olika jordarter har olika förmåga att 
motstå belastningar från schaktma-
skiner, fordon, byggnader och schakt-
massor samt krafter från exempelvis 
grundvattentryck och ytvatten. 

De vanligaste jordtyperna som man 
schaktar i är lera, silt, sand, grus, sten 
och block, i storleksordning från finas-
te till grövsta kornstorlek. På grund 
av typernas olika egenskaper måste 
hänsyn tas till hur de uppför sig under 
olika förhållanden, och därmed hur 
schakten ska utformas. 

Oftast stöter man dessutom på flera av dessa jordarter, eller blandningar av dem, vid ett och 
samma schaktarbete. De flesta jordtyper har olika egenskaper beroende på mängden vatten i 
jorden. Detta kan ställa till med problem eftersom vattenförhållandena i jorden ändras med årstid 
och nederbörd. Att före schaktning veta exakt hur det ser ut under markytan och exakt hur jorden 
kommer uppföra sig är inte möjligt. Schaktarbetet måste därför hela tiden anpassas till rådande 
förhållanden och det går inte att schablonmässigt bestämma arbetssätt, släntlutning med mera.

Jordens egenskaper förändras med väderlek (exempelvis tjäle), ändringar i 
grundvattenförhållanden och andra arbetens utförande (exempelvis vibratio-
ner). Här har man valt för brant släntlutning med hänsyn till detta. Illustration: 
Ingela Jondell

Förberedelsearbete under 
planering och projektering

Även ett skred med liten utbredning kan bli farligt om 
schakten är smal. Illustration: Ingela Jondell

Typförhållanden och förslag på utföranden 
måste alltid kontrolleras mot verkligheten. 
En förutsättning för säker schaktning är 
att de geotekniska förhållandena klarläggs 
redan på projekteringsstadiet och att dessa 
följs upp under arbetets gång. 

Orsakerna till olyckorna är ofta att schaktslänter har rasat för att schakterna utformats med en allt-
för brant släntlutning eller att man inte har följt angivna anvisningar om exempelvis säkra upplags-
platser för jordmassor eller hur grundvattenförhållanden ska hanteras.
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• Inventering av eventuellt behov av vaccinationer mot vissa smittsamma sjukdomar som till 
           exempel hepatit B samt tillgång till särskild personlig skyddsutrustning avseende de arbets-
           tagare som arbetar med vatten- och avloppsledningar eller förorenad jord. 
• Planering för markering av transportleder på sådant sätt att schakten inte påverkas av pas-
           serande transporter och att det inte finns påkörningsrisk. 

Det är lämpligt att checka av förberedelserna mot Svensk Byggtjänsts checklista inför 
produktionsstart, se sidan 8. 

Arbete under produktionsskedet

Schaktarbeten kan påverkas av skakningar, vibrationer och nya laster på marken. Skakningarna, 
vibrationerna och belastningarna kan komma från vägar eller järnvägar, passerande fordon och 
maskiner, närliggande byggnader, laster från materialupplag eller schaktmassor. Det är därför vik-
tigt att fordonstrafik inte får köra nära schakten och att schaktmassorna inte läggs för nära schakt-
kanten.

När markarbeten utförs där fordonstrafik passerar intill platsen, eller när markarbeten innebär tipp-
ning av massor, är det viktigt att det finns barriärer som förhindrar att fordon vid tippning kan köra 
av eller falla ner i arbetsområdet. 

En annan allvarlig olycksfallsrisk vid schaktning är om det förekommer personer runt maskinen el-
ler i schaktgropen som maskinföraren riskerar att inte upptäcka. Maskinföraren kan då råka backa 
på eller slå till någon med skopan och det finns också risk att skopan lossnar. Man ska därför 
spärra av riskområdet eller på annat sätt hindra personer att befinna sig i riskområdet när arbete 
pågår. 

• Geoteknisk undersökning av marken för att bestämma maximalt schaktdjup, släntlutning, 
           placering av jordmassor samt lämpliga stödkonstruktioner/ rasskyddssystem.
• Geoteknisk undersökning av rådande grundvattensituation (för länshållning av vatten i 
           schakten med mera).
• Miljöinventering för att undersöka om det finns hälsofarliga material eller ämnen, alterna-
           tivt okända installationer eller ledningar i marken.

Några exempel på förberedelsearbeten är:
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Exempel på avstämningar som bör göras löpande under arbetets utförande:

• Att anvisade släntlutningar är gjorda eller att angivna stödkonstruktioner/ rasskyddssystem 
           används.
• Att dagliga kontroller av schakten görs.
• Att hårt eller på annat sätt förstärkt underlag används för transport av tunga fordon och 
           utrustning till och från schakt. 

I nedanstående ruta anges fler viktiga faktorer att tänka på. Under arbetets gång är det också 
lämpligt att checka av riskbedömningen och arbetsberedningar mot Svensk Byggtjänsts checklis-
ta för daglig kontroll, se sidan 9. 
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Schaktansvarig person

Eftersom schaktning är ett arbete med stora risker måste arbetet planeras, utföras och kontroll-
eras noggrant och metodiskt. Om schakten kräver stödkonstruktioner eller släntlutning måste en 
särskild person utses som är ansvarig för att arbetena utförs på rätt sätt. Detsamma gäller om 
det finns hälsofarliga material eller hälsofarliga ämnen, alternativt installationer eller ledningar, i 
marken. Denna person kallas ”schaktansvarig” och ska anges i arbetsmiljöplanen. Personen ska 
ha dokumenterad utbildning, till exempel genomgått kursen Säker schakt eller liknande, samt ha 
verifierad erfarenhet från liknande schaktningsarbeten. 

Den schaktansvarige har ansvar för att göra riskbedömning och arbetsberedning inför schakt-
arbetet samt besluta om riskreducerande åtgärder. Om markförhållandena är osäkra bör detta 
göras tillsammans med en geotekniker. Innan schaktning påbörjas ska arbetsberedningen gås 
igenom med arbetsledare, grävmaskinist och övriga som ska utföra arbetet. Samtliga berörda ar-
betstagare har sedan ansvar för att arbetet utförs enligt arbetsberedningen. Den schaktansvarige 
ska också se till att dagliga kontroller sker för att säkerställa att schaktarbetet hela tiden kan utfö-
ras tillräckligt säkert. Såväl riskbedömning och riskreducerande åtgärder som arbetsberedningen 
måste ständigt vara uppdaterade efter rådande aktuella förhållanden.
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Samverkan i projekt

Redan i planeringsskedet inför ett schaktarbete vill man kunna fånga upp tidigare erfarenheter 
och kunskaper om säkra arbetssätt, så att man kan besluta om bästa möjliga skyddsåtgärder. 
Därför är det viktigt att involvera även skyddsombud. Av den anledningen ska det finnas rutiner 
som säkerställer att samverkan i det tidiga skedet kan genomföras. Lämpliga forum där skydds-
ombud kan bjudas in att medverka i tidigt skede är planerings- och projekteringsmöten, överläm-
ningsmöten med byggarbetsmiljösamordnare för planering och projektering (BAS-P) och bygg-
arbetsmiljösamordnare för utförandet (BAS-U) samt startmöten med BAS-U och schaktansvarig. 
Lämpliga forum där skyddsombud kan bjudas in att medverka under produktionsskedet är vid 
löpande byggmöten, vid genomförande av skyddsronder, riskbedömningar och arbetsberedning-
ar, samt vid dagliga kontroller och genomgång av olycks- och tillbudsrapporter.

Läs mer om säkerhet vid markarbeten i boken Schakta Säkert - Säkerhet vid schaktning i jord © 2015 AB 
Svensk Byggtjänst och Statens geotekniska institut/SBUF samt på Arbetsmiljöverkets informationssidor 

om byggnads- och anläggningsarbeten på av.se
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Checklista inför produktionsstart

Arbetsplats/område:

Datum:

Ansvarig och signatur:
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Checklista daglig kontroll

Arbetsplats/område:

Datum:

Ansvarig och signatur:


